


項                     目 單位
108年
(年底)

109年
(年底)

  增(減)比較

1.15歲以上女性人口婚姻狀況

       未婚 % 30.22     30.09    -0.13 

       有偶 % 51.45     51.28    -0.17 

       離婚 % 6.09       6.27      0.18

       喪偶 % 12.24 12.36 0.12

2.初婚者之平均年齡

       男性 歲 31.59     31.24    -0.35 

       女性 歲 29.29     29.28    -0.01 

3.首次生產婦女之平均年齡 歲 30.19     30.37    0.18

4.育齡婦女

   (1)婚姻狀況

           未婚 % 50.64     50.81    0.17                  

           有偶 % 42.53     42.32    -0.21 

           離婚 % 5.91       6.00      0.09                  

           喪偶 % 0.92       0.87      -0.05 

   (2)生育狀況

           一般生育率 ‰ 40          39         -1 

           總生育數 人 1.35       1.33      -0.02 

5.出生人數 人 12,408 12,096 -2.51 

   (1)按登記姓氏

           從父姓 人 12,032 11,719 -2.60 

           從母姓 人 376 376 -

           傳統姓名 人 - 1 100.00

   (2)按生母國籍別

           本國籍 人 11,764 11,489 -2.34 

           非本國籍 人 644 607 -5.75 

彰化縣婦女婚育及新生兒分析摘要統計表
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前言 

隨著教育程度大幅提升、經濟地位獨立，女性晚婚甚至不婚已

成為普遍存在之現象，連帶影響生育率。本分析係根據內政部、行

政院性別平等委員會及本府民政處等資料研編，以利外界瞭解本縣

育齡婦女及新生兒狀況。 

一、婦女婚育概況 

(一)15 歲以上女性人口婚姻狀況 

本縣109年底總人口數1,266,670人，包含男性643,831

人，女性 622,839 人，女性人口比例計 49.17%，較 108 年

底 49.13%增加 0.04個百分點，較 100年底 48.74%增加 0.43

個百分點。觀察近 10 年資料，本縣女性人口比例係呈現逐

年遞增趨勢，又自 106 年底起比例已大於 49%。 

本縣 109 年底 15 歲以上女性人口計 546,441 人，婚姻

狀況以有偶者 280,194 人（占 51.28%）最高，未婚者

164,420 人（占 30.09%）次之，喪偶 67,554 人（占 12.36%）

再次之，最少為離婚計 34,273 人（占 6.27%）。 

與 100 年底資料比較，本縣 15 歲以上女性人口之婚姻

狀況，10 年間以有偶者減少 2.28 個百分點最明顯，未婚者

降低 0.36 個百分點次之，至離婚及喪偶則分別增加 1.59 個

及 1.04 個百分點。 
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單位：人、%

占比 占比 占比 占比

100年 537,835 163,754 30.45 288,046 53.56 25,148 4.68 60,887 11.32

101年 540,092 165,262 30.60 286,971 53.13 26,117 4.84 61,742 11.43

102年 541,450 165,263 30.52 286,474 52.91 27,188 5.02 62,525 11.55

103年 542,604 165,554 30.51 285,333 52.59 28,207 5.20 63,510 11.70

104年 545,272 165,943 30.43 285,715 52.40 29,295 5.37 64,319 11.80

105年 546,887 166,026 30.36 285,581 52.22 30,260 5.53 65,020 11.89

106年 547,536 166,272 30.37 284,152 51.90 31,329 5.72 65,783 12.01

107年 547,620 166,049 30.32 282,866 51.65 32,290 5.90 66,415 12.13

108年 547,420 165,444 30.22 281,630 51.45 33,317 6.09 67,029 12.24

109年 546,441 164,420 30.09 280,194 51.28 34,273 6.27 67,554 12.36

資料來源：內政部統計處。

合計年底別
未婚 有偶 離婚 喪偶

表 1-1 彰化縣 15 歲以上女性人口婚姻狀況 
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男性 女性

100年 30.70 28.44 28.90

101年 30.71 28.45 29.20

102年 30.97 28.73 29.30

103年 31.08 28.88 29.50

104年 31.18 29.00 29.69

105年 31.39 29.13 29.93

106年 31.50 29.07 30.10

107年 31.42 29.18 30.08

108年 31.59 29.29 30.19

109年 31.24 29.28 30.37

資料來源：內政部戶政司。

單位：歲

年  別
初婚者之平均年齡 首次生產婦女

之平均年齡

(二)初婚者之平均年齡 

本縣 109年初婚者之平均年齡男性為 31.24 歲，女性計

29.28 歲。與 10 年前(100 年)資料比較，男性增加 0.54 歲，

女性則增加 0.84 歲。又近 10 年女性初婚者之平均年齡 100

年～105年係呈現逐年遞增走向，而自 106年起則為增減互

見狀況。 

109年臺灣地區 20縣市(含直轄市)之女性初婚者之平均

年齡以臺北市 32.00 歲最年長，新北市 31.02 歲次之，本縣

29.28 歲居第 13 高，最年輕為屏東縣計 28.86 歲。 

 

表 1-2 彰化縣初婚者及首次生產婦女之平均年齡 
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男性 女性

 新北市 32.96 31.02 31.72

 臺北市 33.92 32.00 33.13

 桃園市 31.73 29.88 30.84

 臺中市 31.99 30.17 30.96

 臺南市 32.46 30.44 30.97

 高雄市 32.47 30.42 31.16

 宜蘭縣 31.30 29.56 29.81

 新竹縣 31.72 29.64 30.81

 苗栗縣 31.37 29.20 29.36

 彰化縣 31.24 29.28 30.37

 南投縣 31.02 28.88 29.22

 雲林縣 31.11 28.94 29.51

 嘉義縣 31.10 28.90 29.28

 屏東縣 31.33 28.86 29.28

 臺東縣 31.75 29.17 28.41

 花蓮縣 31.44 29.31 29.18

 澎湖縣 31.17 28.98 30.27

 基隆市 32.62 30.48 30.63

 新竹市 32.31 30.21 31.39

 嘉義市 32.00 30.46 30.90

資料來源：內政部戶政司。

單位：歲

縣市別
初婚年齡之平均年齡 首次生產婦女

之平均年齡

表 1-3 109 年臺灣地區各縣市初婚者及首次生產婦女之平均年齡 
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圖 1-1 彰化縣初婚者之平均年齡 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

圖 1-2  109 年臺灣地區各縣市女性初婚者之平均年齡 
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(三)首次生產婦女之平均年齡 

本縣 109 年首次生產婦女之平均年齡為 30.37 歲，較

100 年 28.90 歲增加 1.47 歲。觀察近 10 年資料，首次生產

婦女之平均年齡主要係呈現逐年遞增走向，且自 106 年起

已高於 30 歲。 

109 年臺灣地區 20 縣市之首次生產婦女平均年齡以臺

北市 33.13 歲最年長，新北市 31.72 歲次之，本縣 30.37 歲

居第 11 高，最年輕為臺東縣計 28.41 歲。 

 

圖 1-3 彰化縣首次生產婦女之平均年齡 
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圖 1-4  109 年臺灣地區各縣市首次生產婦女之平均年齡 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(四)育齡婦女 

1.婚姻狀況 

育齡婦女係指 15～49 歲之女性，本縣 109 年底育齡

婦女計 301,473 人，婚姻狀況以未婚者 153,166 人(占

50.81%)最高，有偶者 127,579 人(占 42.32%)次之，離婚

18,096 人(占 6.00%)再次之，最少為喪偶計 2,632 人(占

0.87%)。 

本縣未婚育齡婦女占育齡婦女之比例係呈現逐年遞

增趨勢，100 年底係 47.26%，而至 109 年底已上升為
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50.81%，10 年間計增加 3.55 個百分點。至有偶者之比例

則相對逐年下降，109 年底計 42.32%，較 100 年底

46.41%減少 4.09 個百分點，足見本縣女性不婚與晚婚之

情形逐年增加。 

觀察教育程度資料，本縣 109 年底未婚育齡婦女

153,166 人中，以大學畢業 62,225 人(占 40.63%)最多，高

中畢業 46,150人(占 30.13%)次之，國中畢業 25,077人(占

16.37%)再次之，最少為博士畢業計 221 人(占 0.14%)。 

觀察本縣未婚育齡婦女之年齡層，近年來雖皆以 15

～29 歲人數最多，惟 100 年底該年齡層所占比例計

76.30%，而至 109 年底已降低為 67.12%，10 年間共減少

9.18 個百分點，且比例呈現逐年遞減走向；至 30～49 歲

則相對同比例增加(100年底 23.70%、109年底 32.88%)，

顯示未婚育齡婦女之年齡係逐年往後遞延。 
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年底別 合計 15-19歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲

100年 158,398 43,927 42,058 34,867 19,587 9,267 5,256 3,436

101年 159,455 43,846 42,087 33,607 20,428 10,137 5,673 3,677

102年 158,940 42,387 41,739 32,966 20,802 11,007 6,115 3,924

103年 158,679 41,481 41,671 32,085 20,764 11,899 6,600 4,179

104年 158,457 40,862 41,217 31,672 20,522 12,535 7,097 4,552

105年 157,877 39,376 41,258 31,653 19,867 12,942 7,885 4,896

106年 157,484 37,494 41,191 32,130 19,352 13,486 8,497 5,334

107年 156,494 36,347 39,733 32,213 19,467 13,747 9,281 5,706

108年 155,095 34,554 38,920 32,421 19,248 13,783 10,011 6,158

109年 153,166 32,082 38,407 32,309 19,457 13,805 10,542 6,564

資料來源:內政部統計處。

單位:人、%

單位：人、%

占比 占比 占比 占比

100年 335,180 158,398 47.26 155,552 46.41 17,094 5.10 4,136 1.23

101年 331,866 159,455 48.05 151,253 45.58 17,200 5.18 3,958 1.19

102年 327,585 158,940 48.52 147,525 45.03 17,413 5.32 3,707 1.13

103年 323,421 158,679 49.06 143,632 44.41 17,581 5.44 3,529 1.09

104年 321,296 158,457 49.32 141,738 44.11 17,749 5.52 3,352 1.04

105年 318,111 157,877 49.63 139,315 43.79 17,749 5.58 3,170 1.00

106年 314,703 157,484 50.04 136,233 43.29 17,944 5.70 3,042 0.97

107年 310,635 156,494 50.38 133,188 42.88 18,036 5.81 2,917 0.94

108年 306,273 155,095 50.64 130,269 42.53 18,103 5.91 2,806 0.92

109年 301,473 153,166 50.81 127,579 42.32 18,096 6.00 2,632 0.87

資料來源：內政部統計處。

喪偶
年底別 合計

未婚 有偶 離婚

表 1-4 彰化縣育齡婦女婚姻狀況 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

表 1-5 彰化縣未婚育齡婦女年齡層統計 
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圖 1-5 彰化縣 109 年未婚育齡婦女教育程度結構 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

圖 1-6 彰化縣未婚育齡婦女年齡層所占比例 
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2.生育狀況 

外界常用來衡量生育率之指標計有「育齡婦女一般

生育率」及「育齡婦女總生育數」， 本縣 109 年育齡婦女

一般生育率為 39‰，較 108 年 40‰減少 1 個千分點，較

100 年 35‰增加 4 個千分點，近 10 年係呈現增減互見狀

況，比率約在 35‰～43‰之間。 

觀察各年齡層資料，本縣 109 年育齡婦女一般生育

率以 30～34 歲 101‰最高，25～29 歲 73‰次之，35～39

歲 50‰再次之，又近 10 年生育率較高之前三大年齡層，

與上開資料相同，即 30～34 歲最高，25～29 歲次之，35

～39 歲再次之；另與 100 年資料比較，一般生育率增加

幅度較高之年齡層係 30～34 歲及 35～39 歲，兩者皆增

加 21 個千分點；至減幅最大者為 25～29 歲，計減少 7

個千分點，顯示本縣生育年齡亦逐年往後遞延。 

109年臺灣地區 20縣市之育齡婦女一般生育率以本縣

39‰最高，澎湖縣 37‰次之，最低為嘉義市計 21‰。 

本縣 109 年育齡婦女總生育數為 1.33 人，較 108 年

1.35 人減少 0.02 人，較 100 年 1.14 人增加 0.19 人。觀察

近 10 年資料，育齡婦女總生育數係呈現增減互見狀況。 
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15~19歲 20~24歲 25~29歲 30~34歲 35~39歲 40~44歲 45~49歲

100 35 4 31 80 80 29 3 0 1.14     

101 42 4 35 96 98 35 5 0 1.37     

102 34 4 28 74 78 33 5 0 1.11     

103 37 5 27 79 92 35 5 0 1.22     

104 41 5 29 87 100 43 6 0 1.35     

105 43 5 30 91 106 46 8 0 1.43     

106 41 5 28 82 104 49 8 0 1.38     

107 39 5 28 80 98 47 8 0 1.33     

108 40 5 29 77 101 49 9 0 1.35     

109 39 5 27 73 101 50 9 1 1.33     

資料來源：內政部戶政司。

單位：�、人

年 別
一般

生育率

年齡別生育率 總生

育數

109年臺灣地區 20縣市之育齡婦女總生育數亦以本縣

1.33 人最高，澎湖縣 1.28 人次之，最低為嘉義市計 0.76 人。 

 

【備註】 

1.一般生育率：係指一年內每一千位育齡婦女之平均活產數，而

不論其已婚或未婚。計算式為(一年內之活產總數

/15～49 歲育齡婦女年中人口數)*1,000。 

2.總生育數：係指一個假設世代之育齡婦女按照目前年齡別生育

水準，在無死亡情況之下，渡過其生育年齡期間以後，

一生所生育之嬰兒數。 

 

 

 

表 1-6 彰化縣育齡婦女生育統計 
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15~19歲 20~24歲 25~29歲 30~34歲 35~39歲 40~44歲 45~49歲

新北市 26 3 15 40 68 42 9 1 0.89

臺北市 30 1 9 36 82 55 13 1 0.99

桃園市 36 5 24 65 95 49 10 1 1.25

臺中市 27 3 16 46 71 39 8 0 0.92

臺南市 23 2 15 39 61 36 7 0 0.80

高雄市 28 3 19 47 74 43 9 1 0.98

宜蘭縣 27 6 23 50 66 35 7 0 0.94

新竹縣 30 5 22 52 82 44 9 1 1.08

苗栗縣 22 5 23 40 55 26 5 0 0.77

彰化縣 39 5 27 73 101 50 9 1 1.33

南投縣 28 7 27 53 64 37 7 0 0.98

雲林縣 26 5 26 53 61 33 7 0 0.93

嘉義縣 26 6 26 50 66 31 6 1 0.93

屏東縣 23 6 26 44 53 30 7 0 0.83

臺東縣 28 7 39 57 56 33 7 0 1.00

花蓮縣 28 9 34 52 63 37 8 0 1.02

澎湖縣 37 4 25 72 92 53 10 0 1.28

基隆市 23 5 19 35 61 36 8 0 0.82

新竹市 31 4 17 53 88 47 10 1 1.10

嘉義市 21 2 13 37 58 35 6 0 0.76

單位：‰、人

縣市別
一般

生育率

年齡別生育率
總生育數

資料來源：內政部戶政司。

 

表 1-7  109 年臺灣地區各縣市育齡婦女生育統計 
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圖 1-7 109 年臺灣地區各縣市育齡婦女一般生育率 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

圖 1-8 109 年臺灣地區各縣市育齡婦女總生育數 
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二、 新生兒概況 

(一)出生人數 

本縣 109年嬰兒出生人數計 12,096人，包含男嬰 6,362

人（占 52.60%）及女嬰 5,734人（占 47.40%）。109年出生

人數較 108 年 12,408 人減少 312 人(或 2.51%)，較 100 年

11,833 人增加 263 人(或 2.22%)。觀察近 10 年資料，出生

人數係呈現增減互見狀況。 

本縣 109 年粗出生率計 9.53‰，較 108 年 9.73‰減少

0.20 個千分點，較 100 年 9.07‰增加 0.46 個千分點，近 10

年除 102年低於 9‰外，其餘皆大於 9‰，又 109年臺灣地

區 20縣市之粗出生率以本縣最高，桃園市 9.49‰次之，最

低為苗栗縣計 5.14‰。【備註：粗出生率係指一年內每一

千位年中人口之平均活產數。計算式為(一年內之活產總

數/年中人口數 )*1,000】 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 109年嬰兒出生人數，主要

集中在彰化市(2,176 人)、員林市(1,221 人)、和美鎮(867

人)及鹿港鎮(811 人)，4 個市鎮約占本縣 42%，另粗出生

率較高且大於 10‰者，依序分別為伸港鄕(12.18‰)、埤

頭鄕(10.42‰)、北斗鎮(10.40‰)、芬園鄉(10.26‰)及溪

湖鎮(10.15‰)。 
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合計 男 女

100年 11,833 6,057 5,776 9.07                  

101年 13,658 7,134 6,524 10.49                

102年 11,591 6,101 5,490 8.93                  

103年 12,033 6,224 5,809 9.30                  

104年 13,314 6,953 6,361 10.32                

105年 13,807 7,169 6,638 10.72                

106年 13,070 6,771 6,299 10.17                

107年 12,527 6,402 6,125 9.79                  

108年 12,408 6,469 5,939 9.73                  

109年 12,096 6,362 5,734 9.53                  

資料來源：內政部統計處。

單位：人、‰

年     別
出生人數

粗出生率

合計 男 女

新北市 26,181 13,462 12,719 6.50
臺北市 19,029 9,956 9,073 7.25
桃園市 21,444 11,092 10,352 9.49
臺中市 19,613 10,095 9,518 6.96
臺南市 10,783 5,631 5,152 5.74
高雄市 18,929 9,789 9,140 6.83
宜蘭縣 2,854 1,446 1,408 6.29
新竹縣 4,308 2,186 2,122 7.59
苗栗縣 2,795 1,453 1,342 5.14
彰化縣 12,096 6,362 5,734 9.53
南投縣 3,142 1,675 1,467 6.38
雲林縣 4,009 2,061 1,948 5.90
嘉義縣 2,922 1,496 1,426 5.83
屏東縣 4,441 2,349 2,092 5.44
臺東縣 1,364 705 659 6.31
花蓮縣 2,175 1,159 1,016 6.69
澎湖縣 996 528 468 9.43
基隆市 2,007 1,023 984 5.45
新竹市 3,583 1,901 1,682 7.96
嘉義市 1,426 731 695 5.34

資料來源：內政部統計處。

粗出生率
出生人數

縣市別

單位：人、‰

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

表 2-2 109 年臺灣地區各縣市出生人數及粗出生率 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表 2-1 彰化縣出生人數及粗出生率 
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圖 2-1  109 年彰化縣各鄉鎮市粗出生率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2-2  109 年臺灣地區各縣市粗出生率 
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單位：人

年別 合計 從父姓 從母姓 傳統姓名
從監護

人姓氏

父母同姓

未約定

102年 11,591 11,214 331 - 1 45

103年 12,033 11,693 338 2 - -

104年 13,314 12,957 356 - 1 -

105年 13,807 13,388 417 2 - -

106年 13,070 12,684 386 - - -

107年 12,527 12,151 375 1 - -

108年 12,408 12,032 376 - - -

109年 12,096 11,719 376 1 - -

資料來源：行政院性別平等會。

備註：配合資料發布狀況，本表自103年開始編製。

(二)新生兒之登記姓氏 

依照民法規定，父母於子女出生登記前，應以書面約定

從父姓或母姓。未約定或約定不成者，於戶政事務所抽籤決

定之。本縣 109 年新生兒之登記姓氏，包含從父姓 11,719 人

(占 96.88%)、從母姓 376 人(占 3.11%)及傳統姓名 1 人(占

0.01%)。觀察近 8 年資料，新生兒仍以從父姓為大宗，平均

每年約占 97%；另從母姓所占比例近 8年約在 2.81%～3.11%

之間，增減變動幅度不大。 

109 年臺灣地區 20 縣市之新生兒登記從母姓所占比例以

臺東縣 17.89%最多，花蓮縣 14.99%次之，最少為本縣 3.11%。 

表 2-3 彰化縣出生人數統計—按新生兒登記姓氏分  
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圖 2-3  109 年臺灣地區各縣市新生兒登記從母姓所占比例 

 

 

 

 

 

 

 

 

(三)生母生育胎次及教育程度 

本縣 109 年出生人數按生母生育胎次分，以第 1 胎

6,160 人(占 50.93%)人數最多，第 2 胎 4,407 人(占 36.43%)

次之，第 3胎 1,222人(占 10.10%)再次之，最少為第 4胎及

以上計 307 人(占 2.54%)。 

本縣 109年新生兒生母之教育程度以大學畢業 6,321人

(占 52.26%)最多，高中畢業 2,895 人(占 23.93%)次之，專

科畢業 931 人(占 7.70%)再次之，最少為博士畢業計 11 人
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單位：人

合計 第1胎 第2胎 第3胎 第4胎及以上

總計 12,096 6,160 4,407 1,222 307

博士畢業 11 5 6 - -

碩士畢業 889 529 312 43 5

大學畢業 6,321 3,472 2,379 427 43

專科畢業 931 438 348 127 18

高中畢業 2,895 1,322 1,056 398 119

國中畢業 910 350 265 198 97

國小畢業及以下 139 44 41 29 25

資料來源：本府民政處。

生母教育程度
生母生育胎次

(占 0.09%)；另出生嬰兒為第 4胎及以上者，其生母之教育

程度以高中畢業 119人(占 38.76%)最多，國中畢業 97人(占

31.60%)次之，大學畢業 43 人(占 14.01%)再次之。 

觀察近 7 年資料，本縣新生兒生母之教育程度以大學

畢業居多，平均每年約占 46%，高中畢業約占 27%次之，

另生母之教育程度為大學及以上者，109 年所占比例為

59.70%，較 103 年 44.01%增加 15.69 個百分點。 

 

 
 
 

表 2-4 彰化縣 109 年出生人數—按生母生育胎次分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

單位:人

年別 合計 博士畢業 碩士畢業 大學畢業 專科畢業 高中畢業 國中畢業
國小畢

業以下

103年 12,033 16 619 4,661 1,757 3,678 1,105 197

104年 13,314 20 735 5,544 1,742 3,880 1,170 223

105年 13,807 16 807 6,144 1,639 3,825 1,191 185

106年 13,070 22 785 6,208 1,323 3,512 1,042 178

107年 12,527 14 814 6,038 1,196 3,296 1,004 165

108年 12,408 21 795 6,291 969 3,177 985 170

109年 12,096 11 889 6,321 931 2,895 910 139

資料來源:本府民政處。

備註：配合資料發布狀況，本表自103年開始編製。

表 2-5 彰化縣出生人數統計—按生母教育程度分 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2-4 彰化縣 109 年出生人數結構—按生母生育胎次 
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圖 2-5 彰化縣 109 年出生人數結構—按生母教育程度 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

(四)生母國籍別 

本縣 109 年嬰兒出生人數計 12,096 人，其中生母為本

國籍者 11,489 人(占 94.98 %)，屬大陸港澳地區人士或外國

籍者 607 人(占 5.02%)，平均每 20 名新生兒中就有 1 人之

生母非本國籍。又生母非本國籍之新生兒，近 10年之人數

及所占比例主要係呈現遞減走向，其中人數 10年間共減少

234 人(或 27.82%)，至所占比例則下降 2.09 個百分點。另

觀察國籍資料，生母非本國籍者之新生兒，生母之國籍

100年至 104年係以大陸港澳地區居多，而自 105年起則以
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單位：人、％

合計 大陸港澳 外國籍

生母為大陸港澳地

區人士或外國籍比

例

100年 11,833 10,992 841 467 374 7.11

101年 13,658 12,652 1,006 564 442 7.37

102年 11,591 10,842 749 378 371 6.46

103年 12,033 11,288 745 421 324 6.19

104年 13,314 12,592 722 371 351 5.42

105年 13,807 13,095 712 315 397 5.16

106年 13,070 12,404 666 279 387 5.10

107年 12,527 11,892 635 212 423 5.07

108年 12,408 11,764 644 200 444 5.19

109年 12,096 11,489 607 164 443 5.02

出生人數

按生母國籍分

大陸港澳地區人士或外國籍
總計

本國籍

年別

資料來源：內政部統計處。

備註：生母原屬大陸港澳地區人士或外國籍，日後已定居設戶籍者，仍列入「大陸港澳地區人士或外國籍」

      統計。

外國籍為主。 

生母為大陸港澳地區人士或外國籍之新生兒人數占全

部新生兒之比例，109年臺灣地區 20縣市以苗栗縣 11.02%

最高，雲林縣 9.08%次之，本縣 5.02%居第 15 位，最低為

臺東縣計 3.74%。 

 
 
 

表 2-6 彰化縣出生人數-按生母國籍別 
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單位：人、％

出生人數 占總出生人數比例 比例排名

新北市 26,181 1,782 6.81 8

臺北市 19,029 829 4.36 17

桃園市 21,444 1,394 6.50 9

臺中市 19,613 1,154 5.88 11

臺南市 10,783 677 6.28 10

高雄市 18,929 976 5.16 13

宜蘭縣 2,854 212 7.43 5

新竹縣 4,308 314 7.29 6

苗栗縣 2,795 308 11.02 1

彰化縣 12,096 607 5.02 15

南投縣 3,142 214 6.81 7

雲林縣 4,009 364 9.08 2

嘉義縣 2,922 231 7.91 3

屏東縣 4,441 338 7.61 4

臺東縣 1,364 51 3.74 20

花蓮縣 2,175 92 4.23 18

澎湖縣 996 41 4.12 19

基隆市 2,007 115 5.73 12

新竹市 3,583 177 4.94 16

嘉義市 1,426 72 5.05 14

縣市別 出生人數
生母大陸港澳地區人士或外國籍

資料來源：內政部統計處。

表 2-7 109 年臺灣地區各縣市出生人數—按生母國籍別 
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單位:人、千元

年別 補助人數 補助金額

105年 10,016 308,248

106年 14,000 420,000

107年 13,602 408,060

108年 12,433 372,990

109年 12,047 361,410

資料來源:本府社會處。

備註:受申請時間落差影響，各年之補助人數與新生兒

     出生人數會有不一致情事。

(五)生育補助 

為使產婦及嬰兒獲得適當之照顧及提高生育率，自

98年起本府開始發放生育補助每胎1萬元，而鑒於少子化

問題日益嚴重，自 104 年起將每一胎之生育補助調高為 3

萬元。針對生育補助本府 109 年共補助 12,047 人，較 105

年 10,016 人增加 2,031 人(或 20.28%)，至補助金額近 5 年

皆超過 3億元，其中又以 106年 4億 2,000萬元金額最高。 

 
 

 
 

表 2-8 彰化縣生育補助統計 
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三、結論 

(一)本縣 109 年底 15 歲以上女性人口計 546,441 人，婚姻狀況

以有偶者 280,194人(占 51.28%)最高，未婚者 164,420人(占

30.09%)次之。 

(二)本縣 109年女性初婚者之平均年齡計 29.28歲，又觀察近 10

年資料，100 年～105 年係呈現逐年遞增走向，而自 106 年

起則為增減互見狀況。 

(三)本縣 109 年首次生產婦女之平均年齡為 30.37 歲，近 10 年

主要係呈現逐年遞增走向，且自 106 年起已高於 30 歲。 

(四)本縣未婚育齡婦女之年齡層，近年來雖皆以 15～29 歲人數

最多，惟 10 年間共減少 9.18 個百分點(100 年底 76.30%、

109 年底 67.12%)，且比例呈現逐年遞減走向。 

(五)本縣 109 年育齡婦女一般生育率計 39‰、總生育數為 1.33

人，皆為臺灣地區 20 縣市首位。與 10 年前(100 年)資料比

較，109 年一般生育率增幅較高之年齡層係 30～34 歲及 35

～39歲，減幅最大則為 25～29歲，顯示本縣生育年齡係逐

年往後遞延。 

(六)本縣 109 年嬰兒出生人數計 12,096 人，包含男嬰 6,362 人

(占 52.60%)及女嬰 5,734 人(占 47.40%)，其中 
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1.從父姓 11,719 人(占 96.88%)、從母姓 376 人(占 3.11%)    

次之。 

2.生母生育胎次以第 1 胎計 6,160 人(占 50.93%)最多，第 2

胎 4,407 人(占 36.43%)次之。 

3.生母之教育程度以大學畢業 6,321 人(占 52.26%)最多，高

中畢業 2,895 人(占 23.93%)次之。 

4.生母為本國籍者 11,489 人(占 94.98 %)，屬大陸港澳地區

人士或外國籍者 607人(占 5.02%)，平均每 20名新生兒中

就有 1 人之生母非本國籍。 

(七)觀察各鄉鎮市資料，本縣 109 年粗出生率較高且大於 10‰

者，依序分別為伸港鄕(12.18‰)、埤頭鄕(10.42‰)、北斗

鎮(10.40‰)、芬園鄉(10.26‰)及溪湖鎮(10.15‰)。 
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